
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

29 декабря 2018 года Ni 983-пр
г. Ставрополь

О внесении изменений в форму Соглашения о порядке и условиях предо­
ставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения государствен­
ного задания на оказание государственных образовательных услуг (выполне­
ние работ), утвержденную приказом министерства образования Ставрополь­
ского края от 29 декабря 2010 г. № 859-пр

В соответствии с приказом министерства финансов Ставропольского 
края от 28 декабря 2018 г. № 338 «О внесении изменений в примерную форму 
соглашения о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выпол­
нения государственного задания, утвержденную приказом министерства фи­
нансов Ставропольского края от 29 августа 2011 г. № 137»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в форму Соглашения о порядке и условиях 
предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения государ­
ственного задания на оказание государственных образовательные услуг (вы­
полнение работ), утвержденную приказом министерства образования Став­
ропольского края от 29 декабря 2010 г. № 859-пр «Об утверждении формы 
соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения государственного задания на оказание государ­
ственных образовательных услуг (выполнение работ)», изложив ее в новой 
редакции согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля министра Лукиди С.М.

3. Приказ вступает в силу с 01 января 2019 года.

Министр



Приложение

к приказу министерства образования 
Ставропольского края 

от 201 г. №

«УТВЕРЖДЕНА

приказом министерства образования 
Ставропольского края 

от 28 декабря 2010 г. № 137

СОГЛАШЕНИЕ № __________________

о предоставлении субсидии из бюджета Ставропольского края государствен­
ному бюджетному или автономному учреждению Ставропольского края на 
финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ)

г. Ставрополь «__ » _____________ 20__г.

Министерство образования Ставропольского края, которому как полу­
чателю средств бюджета Ставропольского края (далее -  краевой бюджет) до­
ведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий госу­
дарственным бюджетным и (или) автономным учреждениям Ставропольско­
го края на финансовое обеспечение выполнения ими государственного зада­
ния на оказание государственных услуг (выполнение работ), именуемый в 
дальнейшем «Учредитель», в л и ц е_____________________________________ ,
(наименование должности руководителя (уполномоченного лица) Учредителя и Ф.И.О. руководителя 
(уполномоченного лица )Учредителя)
действующего на основании____________________________________________,

(наименование, дата, номер нормативного правового акта)

с одной стороны, И _______________________________________________________________________

(наименование государственного бюджетного или автономного учреждения Ставропольского края)

именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице руководителя__________

(Ф.И.О.)

действующего на основании____________________________________________,
(наименование, дата, номер нормативного правового акта)

с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджет­
ным кодексом Российской Федерации, Порядком формирования и финансо­
вого обеспечения выполнения государственного задания в отношении госу­
дарственных учреждений Ставропольского края, утвержденным постановле­
нием Правительства Ставропольского края от 29 июля 2011 г. № 301-п (да­
лее -  Порядок), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.



2

(сумма прописью)

( рублей;
(сумма прописью)

( _ _ ) рублей.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление
Учреждению из краевого бюджета в 20 году/20 -  20 годах субсидии на
финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание
государственных услуг (выполнение работ) № _________ от «_» __________
20 года (далее -  Субсидия, государственное задание).

2. Порядок, условия предоставления Субсидии и финансовое 
обеспечение выполнения государственного задания

2.1. Субсидия предоставляется Учреждению на оказание государствен­
ных услуг (выполнение работ), установленных в государственном задании.

2.2. Субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных обяза­
тельств, доведенных Учредителю как получателю средств краевого бюджета, 
в следующем размере:

в 20__ году

в 20__ году

в 20__ году
(сумма прописью)

2.3. Размер Субсидии рассчитывается в соответствии с показателями 
государственного задания на основании нормативных затрат на оказание 
государственных услуг с применением базовых нормативов затрат и отрасле­
вых корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат и затрат 
на выполнение работ, определенных в соответствии с Порядком.

3. Порядок перечисления Субсидии

3.1. Перечисление Субсидии осуществляется в соответствии с Поряд­
ком на лицевой счет, открытый Учреждению в министерстве финансов Став­
ропольского края.

4. Взаимодействие Сторон

4.1. Учредитель обязуется:
4.1.1. Обеспечить предоставление Субсидии в соответствии с разде­

лом 2 настоящего Соглашения.
4.1.2. Обеспечивать перечисление Субсидии на соответствующий счет, 

указанный в разделе 7 настоящего Соглашения, согласно графику перечисле­
ния Субсидии в соответствии с приложением № 1 к настоящ ее Соглаше­
нию, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

Перечисление Субсидии Учреждению в ноябре текущего финансового 
года осуществляется после представления Учреждением отчета о выполнении



3

государственного задания, содержащего прогнозные показатели выполнения 
государственного задания на текущий финансовый год. При этом если показа­
тели, характеризующие объем оказания государственной услуги (выполнения 
работы), указанные в отчете о выполнении государственного задания, меньше 
показателей, характеризующих объем оказания государственной услуги (вы­
полнения работы), установленных государственным заданием, то государ­
ственное задание подлежит корректировке, а объем субсидии -  уменьшению.

4.1.3. Осуществлять контроль за выполнением Учреждением государ­
ственного задания в порядке, предусмотренном государственным заданием, и 
соблюдением Учреждением условий, установленных Порядком и настоящим 
Соглашением.

4.1.4. Рассматривать предложения Учреждения, связанные с исполне­
нием настоящего Соглашения, в том числе по изменению размера Субсидии.

4.1.5. Направлять Учреждению расчет средств Субсидии, подлежащих
возврату в краевой бюджет на 01 января 20 года, в порядке и по форме,
утвержденными учредителем.

4.1.6. Принимать меры, обеспечивающие перечисление Учреждением в 
краевой бюджет средств Субсидии, подлежащих возврату в краевой бюджет
на 01 января 20 года, в соответствии с расчетом, указанным в подпункте
4.1.5 настоящего Соглашения.

4.2. Учредитель вправе:
4.2.1. Запрашивать у Учреждения информацию и документы, необхо­

димые для осуществления контроля за выполнением Учреждением государ­
ственного задания.

4.2.2. Изменять размер предоставляемой в соответствии с настоящим 
Соглашением Субсидии:

4.2.2.1. При соответствующем изменении показателей, характеризую­
щих объем государственных услуг (работ), установленных в государствен­
ном задании, в случае:

4.2.2.1.1. Уменьшения Учредителю ранее утвержденных лимитов бюд­
жетных обязательств, указанных в пункте 2.2 настоящего Соглашения.

4.2.2.1.2. Увеличения (при наличии у Учредителя лимитов бюджетных 
обязательств, указанных в пункте 2.2 настоящего Соглашения) или уменьше­
ния потребности в оказании государственных услуг (выполнении работ).

4.2.2.1.3. Принятия решения по результатам рассмотрения предложе­
ний Учреждения, направленных в соответствии с подпунктом 4.4.2 настоя­
щего Соглашения.

4.2.2.2. Без соответствующего изменения показателей, характеризую­
щих объем государственных услуг (работ), установленных в государствен­
ном задании, в связи с внесением изменений в нормативные затраты в тече­
ние срока выполнения государственного задания (при необходимости) в слу­
чаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Феде­
рации и Ставропольского края (включая внесение изменений в указанные 
нормативные правовые акты), приводящих к изменению объема финансового 
обеспечения выполнения государственного задания, включая внесение изме­



4

нений в законодательство Российской Федерации и законодательство Став­
ропольского края о налогах и сборах, в том числе в случае отмены ранее 
установленных налоговых льгот.

4.2.3. Требовать частичного или полного возврата предоставленной 
Субсидии в случае, если фактически исполненное Учреждением государ­
ственное задание меньше по объему, чем это предусмотрено государствен­
ным заданием или не соответствует качеству государственных услуг (работ), 
определенных государственным заданием. При этом государственное зада­
ние считается выполненным, если Учреждением допущены отклонения от 
показателей государственного задания, не превышающие значений, установ­
ленных государственным заданием.

4.3. Учреждение обязуется:
4.3.1. Осуществлять использование Субсидии в целях оказания госу­

дарственных услуг (выполнения работ) в соответствии с требованиями к ка­
честву и (или) объему (содержанию), порядку оказания государственных 
услуг (выполнения работ), определенными в государственном задании.

4.3.2. Своевременно информировать Учредителя об изменении условий 
оказания государственных услуг (выполнения работ), которые могут 
повлиять на изменение размера Субсидии.

4.3.3. Предоставлять в течение 10 дней по запросу Учредителя инфор­
мацию и документы, необходимые для осуществления контроля, предусмот­
ренного подпунктом 4.1.3 настоящего Соглашения.

4.3.4. Осуществлять в срок до «__» ____________  20__ г. возврат
средств Субсидии, подлежащих возврату в краевой бюджет на 01 янва­
ря 20 года, в размере, указанном в расчете, представленном Учредителем в
соответствии с подпунктом 4.1.5 настоящего Соглашения;

4.3.5. Направлять средства Субсидии на выплаты, установленные пла­
ном финансово-хозяйственной деятельности Учреждения (далее -  план фи­
нансово-хозяйственной деятельности), сформированным и утвержденным в 
порядке, определенном приказом министерства образования Ставропольско­
го края;

4.3.6. Представлять Учредителю в соответствии с Порядком:
4.3.6.1. Промежуточный отчет об исполнении государственного зада­

ния, составленный по форме, предусмотренной для отчета о выполнении гос­
ударственного задания (приложение № 2 к Порядку), в срок до
«___» _______________ 20 года.

4.3.6.2. Отчет о выполнении государственного задания по форме, со­
гласно приложению № 2 к Порядку, в срок до «__» __________ 20 года.

4.4. Учреждение вправе:
4.4.1. Направлять не использованный в 20 году остаток Субсидии на

осуществление в 20__ году расходов в соответствии с планом финансово­
хозяйственной деятельности для достижения целей, предусмотренных уста­
вом Учреждения, за исключением средств Субсидии, подлежащих возврату в 
краевой бюджет в соответствии с подпунктом 4.3.4 настоящего Соглашения.



5

4.4.2. Направлять Учредителю предложения по исполнению настояще­
го Соглашения, в том числе по изменению размера Субсидии.

4.4.3. Обращаться к Учредителю в целях получения разъяснений в свя­
зи с исполнением настоящего Соглашения.

5. Ответственность Сторон

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, 
определенных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и законодатель­
ством Ставропольского края.

6. Заключительные положения

6.1. Расторжение Соглашения осуществляется по соглашению Сторон, 
за исключением расторжения в одностороннем порядке, предусмотренного 
подпунктом 6.1.1 настоящего Соглашения.

6.1.1. Расторжение настоящего Соглашения Учредителем в односто­
роннем порядке возможно в случаях:

6.1.1.1. Прекращения деятельности Учреждения при реорганизации или 
ликвидации.

6.1.1.2. Нарушения Учреждением условий предоставления Субсидии, 
предусмотренных настоящим Соглашением.

6.2. При досрочном прекращении выполнения государственного зада­
ния по установленным в нем основаниям неиспользованные остатки Субси­
дии в размере, соответствующем показателям, характеризующим объем 
неоказанных государственных услуг (невыполненных работ), подлежат пере­
числению Учреждением в краевой бюджет в порядке, установленном бюд­
жетным законодательством Российской Федерации и бюджетным законода­
тельством Ставропольского края.

6.3. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 
настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения 
переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных доку­
ментов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в 
судебном порядке.

6.4. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания ли­
цами, имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее 
доведения лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.2 насто­
ящего Соглашения, и действует до полного исполнения Сторонами своих 
обязательств по настоящему Соглашению.

6.5. Изменение настоящего Соглашения, в том числе в соответствии с 
положениями подпункта 4.2.2 настоящего Соглашения, осуществляется по 
соглашению Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения, яв­
ляющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.



6.6. Настоящее Соглашение составлено в форме бумажного документа 
в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Платежные реквизиты Сторон

Наименование Учредителя Наименование Учреждения
ОГРН, ОКТМО ОГРН, октмо
Место нахождения: Место нахождения:

ИНН/КПП

Платежные реквизиты: 
Наименование учреждения Банка 
России,
БИК,
Расчетный счет,
Наименование органа, в котором от­
крыт лицевой счет,
Лицевой счет

ИНН/КПП

Платежные реквизиты: 
Наименование учреждения Банка 
России,
БИК,
Расчетный счет,
Наименование органа, в котором 
открыт лицевой счет,
Лицевой счет

8. Подписи Сторон 

Учредитель  Учреждение

(подпись)

м.п.
(Ф.И.О.) (подпись)

М.П.

(Ф.И.О.)



Приложение 1

к Соглашению №________ о предо­
ставлении субсидии из бюджета 
Ставропольского края государ­
ственному бюджетному или авто­
номному учреждению Ставрополь­
ского края на финансовое обеспече­
ние выполнения государственного 
задания на оказание государствен­
ных услуг (выполнение работ)

Г рафик 
перечисления Субсидии

Наименование Учредителя 
Наименование Учреждения

№ п/п

Код по бюджетной классификации Россий­
ской Федерации (по расходам краевого 
бюджета на предоставление Субсидии) Сроки перечисления Субсидии Сумма, подлежащая 

перечислению, руб.
код

главы
раздел,

подраздел
целевая
статья

вид
расходов

1 2 3 4 5 6 7
1. 20 г.
2. 20 г.
3. 20 г.



8

1 2 3 4 5 6 7
Итого по 

КБК X

20 г.
20 г.
20 г.

Итого по 
КБК X

ВСЕГО


